



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-11072026-274411  
CG-DL-E-11072026-274411

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3607]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जुलाई 10, 2026/आषाढ 19, 1948

No. 3607]

NEW DELHI, FRIDAY, JULY 10, 2026/ASHADHA 19, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 10 जुलाई, 2026

**का.आ. 3769(अ).**— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 867(E) तारीख 17/02/2026, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा बिहार राज्य के गया जी जिले में NH119D के कि.मी. 0.000 से कि.मी.55.002 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चोड़ाकरने / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख 26/02/2026 को "हिंदुस्तान टाइम्स [इंग्लिश]", 26/02/2026 को "हिंदुस्तान" दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

### अनुसूची

बिहार राज्य के गया जी जिले में NH119D के कि.मी. 0.000 से कि.मी.55.002 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: बिहार			जिले का नाम: गया		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: टिकरी					
गांव का नाम: खनेतु					
1	1096	निजी	धनहर	0.0504	लालबाची देवी पती- गुप्तेस्वर शर्मा
2	1506	निजी	धनहर	0.0081	अनाबाद बिहार सरकार
3	594	निजी	धनहर	0.1092	सगुनी सिंह श्री निवास सिंह, पिता- अंबिका सिंह रंगनाथ सिंह परिपन सिंह पिता- बिंदा सिंह
गांव का नाम: जागीर कत्थक					
4	206	निजी	धनहर	0.0052	दुखन यादव पिता- स्व सिलोचन यादव
गांव का नाम: मतई					
5	860	निजी	धनहर	0.008	लाला यादव वो रामप्रसाद यादव वो जानकी यादव पिता- दरवारी यादव वो मसोमात तेतर कुंवर पती- दरवारी यादव
गांव का नाम: नेपा					
6	1004	निजी	धनहर	0.0541	अक्षय कुमार अग्रवाल पिता- स्वर्गीय अर्जुन

					प्रसाद अग्रवाल जिवू गोप वल्द बुद्धू गोप कौम गोला साकिन डीह
7	542	निजी	धनहर	0.0607	अरविंद शर्मा पिता- स्वर्गीय महेंद्र सिंह बिनीता देवी पति- स्वर्गीय रवींद्र शर्मा, संजय शर्मा पिता- स्वर्गीय महेंद्र सिंह उदीमिया वल्द बुलाक मिया मेरेदार मिया साल्वर मिया पेशरान मेनी मिया मोरभी मिया युद्ध मिया पेशरान नाजू मिया कौम कुंजरा
गांव का नाम: दरियापुर टेप					
8	242	निजी	भीठ	0.1748	अनिल कुमार पिता- स्व सियाशरण सिंह
गांव का नाम: कहांरा					
9	66	निजी	भीठ	0.0673	मधुसूदन शर्मा नागेश्वर शर्मा पिता रामचंद्र शर्मा
गांव का नाम: मुसी					
10	1730/2911	निजी	भीठ	0.0105	त्रिवेणी प्रसाद सिंह
तालुक का नाम: बेलागंज					
गांव का नाम: खनेता					
11	1478	निजी	धनहर	0.0152	वासदेव महतो पिता- लिपकधारी महतो
12	1539	निजी	धनहर	0.004	सत्यनारायण सिंह वो कृष्णा सिंह पिता- सूरजदेव सिंह
13	1627	निजी	धनहर	0.1983	कपिलदेव सिंह पिता- रामदीप सिंह
14	579	सरकारी	धनहर	0.0171	अनाबाद बिहार सरकार
15	582	निजी	धनहर	0.004	लक्ष्मी कुंवर पिता- केशर महतो
16	583	सरकारी	धनहर	0.0437	अनाबाद बिहार सरकार
17	585	निजी	धनहर	0.1105	लक्ष्मी कुंवर पिता- केशर महतो
18	589	निजी	धनहर	0.0132	लक्ष्मी कुंवर पिता- केशर महतो
19	593	निजी	धनहर	0.00202	भजन महतो पिता - काशी

					महतो
गांव का नाम: सिंघौल					
20	659	निजी	धनहर	0.0343	रूपदेव यादव वो धनेश्वर यादव वो रामविसुन यादव पिता- महवीर यादव
तालुक का नाम: परैया					
गांव का नाम: खैरा					
21	149	निजी	भीठ	0.0451	भुनेश्वरी देवी पती- मुंसी पासवान
गांव का नाम: मरांची					
22	456	निजी	धनहर	0.1525	गुरुचरण पिता- अमृत यादव
गांव का नाम: मझिगवां					
23	601	निजी	धनहर	0.0243	चामारी महतो पिता - रूपदेव महतो
तालुक का नाम: गुरारू					
गांव का नाम: गुरारू					
24	2049	सरकारी	धनहर	0.0404	बिंदेश्वर यादव वो महेश यादव वो रामप्रवेश यादव पिता ओधी यादव
गांव का नाम: कौंची					
25	3052	निजी	धनहर	0.0961	देवेन्द्र यादव पिता- रामचंद्र यादव
गांव का नाम: घटेरा					
26	1366	निजी	धनहर	0.0099	सुरेश यादव पिता- मोहन यादव
27	2638	निजी	धनहर	0.1162	तारबीर यादव पिता स्वर्गीय देवन यादव नरेश साव पिता जोगी साव
गांव का नाम: कजरैला					
28	142	निजी	भीठ	0.0512	अवधेश सिंह पिता- स्वर्गीय रामदीप सिंह चमारी यादव पिता- भुनेश्वर यादव
29	142/350	निजी	भीठ	0.0178	अवधेश सिंह पिता- स्वर्गीय रामदीप सिंह चमारी यादव पिता- भुनेश्वर यादव

30	176	निजी	भीठ	0.1229	अवधेश सिंह पिता- स्वर्गीय रामदीप सिंह चमारी यादव पिता- भुनेश्वर यादव
गांव का नाम: पहाड़पुर					
31	285	निजी	धनहर	0.075	उपेन्द्र सिंह पिता- स्वर्गीय नंद किशोर सिंह
गांव का नाम: अनंतपुर					
32	5	निजी	धनहर	0.052	मंजू देवी
तालुक का नाम: गुरुआ					
गांव का नाम: हसनपुर					
33	372	निजी	धनहर	0.043	रामदेव मिस्त्री पिता- स्वर्गीय कामेश्वर मिस्त्री
गांव का नाम: भरौंधा					
34	384	निजी	भीठ	0.0157	रामकृष्ण प्रसाद पिता- स्वर्गीय प्रभुलाल
गांव का नाम: इटावा					
35	102	निजी	धनहर	0.14175	बृजनंदन प्रसाद पिता- स्वर्गीय राजेंद्र प्रसाद
36	230	सरकारी	धनहर	0.2518	गैरमजरुआ आम
गांव का नाम: भरथीपुर					
37	217	निजी	भीठ	0.01	रमाकांत सिंह पिता स्वर्गीय केदार सिंह
गांव का नाम: कठवारा					
38	703	निजी	धनहर	0.1715	रामासिंह सिंघ पिता- बहदेव सिंघ
तालुक का नाम: अमस					
गांव का नाम: गंगटी					
39	283	निजी	धनहर	0.0032	डोमन रिकियासन पिता- स्वर्गीय नन्हूकु रिकियासन
<b>Total</b>				<b>2.43097</b>	

[फा. सं. 11112/LA/Bharatmala/PIU-Gaya/1/2020/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

**MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS**

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 10th July, 2026

**S.O. 3769(E).**— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **867(E) Dated:17/02/2026**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH119D in the stretch of land from Km. 0.000 to Km. 55.002 in the district of GAYA JI in the state of BIHAR

And whereas the substance of the said notification has been published in “Hindustan Times” dated 26/02/2026, “Hindustan” dated 26/02/2026 ; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

**SCHEDULE**

**Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH119D in the stretch of land from Km. 0.000 to Km. 55.002 in the district of GAYA JI in the state of BIHAR**

State: BIHAR			District: GAYA		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
<b>Taluk: Tikari</b>					
<b>Village: Khanetu</b>					
1	1096	Private	Dhanhar	0.0504	Lalbachhi Devi Pati-Gupteswar Sharma
2	1506	Private	Dhanhar	0.0081	Anabad Bihar Sarkar
3	594	Private	Dhanhar	0.1092	Saguni Singh Shri nivas singh, Pita- Ambika Singh Rangnath singh Paripan singh pita- Binda singh
<b>Village: Jagir Kathak</b>					
4	206	Private	Dhanhar	0.0052	Dukhan Yadav Pita- Late Silochan Yadav
<b>Village: Matai</b>					
5	860	Private	Dhanhar	0.008	Lala Yadav vo Ramprasad yadav vo

					janki yadav pita- darvaari yadav vo masomaat tetar kunwar pati- darvaari yadav
<b>Village: Nepa</b>					
6	1004	Private	Dhanhar	0.0541	Akshay Kumar Agarwal Pita- Late Arjun Prasad Agarwal Jibu Gop vald Buddhu gop Kaum Goala Sakin Deh
7	542	Private	Dhanhar	0.0607	Arvind Sharma Pita- Late Mahendra Singh Binita devi Pati- Late Ravindra Sharma, Sanjay Sharma pita- late mahendra singh udimia vald bulak mia merdaar mia salvar mia peshran meni miya morbhi mia yudh mia peshran naju mia kaum kunjra
<b>Village: Dariyapur Tapa</b>					
8	242	Private	Bhith	0.1748	Anil Kumar Pita- Late Siyasaran Singh
<b>Village: Kehonra</b>					
9	66	Private	Bhith	0.0673	Madhusudan Sharma Nageswar Sharma Pita Ramchandra Sharma
<b>Village: Musi</b>					
10	1730/2911	Private	Bhith	0.0105	Triveni Prasad Singh
<b>Taluk: Belaganj</b>					
<b>Village: Khaneta</b>					
11	1478	Private	Dhanhar	0.0152	Vasdev Mahto Pita- Lipakdhari Mahto
12	1539	Private	Dhanhar	0.004	Satyanarayan Singh Vo Krishna Singh pita- Surajdev Singh
13	1627	Private	Dhanhar	0.1983	Kapildev singh Pita- Ramdip Singh
14	579	Government	Dhanhar	0.0171	Anabad Bihar Sarkar
15	582	Private	Dhanhar	0.004	Lakshmi Kunwar Pita- Keshar mahto
16	583	Government	Dhanhar	0.0437	Anabad Bihar Sarkar
17	585	Private	Dhanhar	0.1105	Lakshmi Kunwar Pita- Keshar mahto
18	589	Private	Dhanhar	0.0132	Lakshmi Kunwar Pita- Keshar mahto
19	593	Private	Dhanhar	0.00202	Bhajan mahto pita - kashi mahto

<b>Village: Singhaul</b>					
20	659	Private	Dhanhar	0.0343	Rupdev yadav vo Dhaneswar yadav vo Ramvisun yadav pita- Mahvir yadav
<b>Taluk: Paraiya</b>					
<b>Village: Khaira</b>					
21	149	Private	Bhith	0.0451	Bhuneswari Devi Pati- Munsi paswan
<b>Village: Maranchi</b>					
22	456	Private	Dhanhar	0.1525	Gurucharan Pita- Amrit Yadav
<b>Village: Majhiawan</b>					
23	601	Private	Dhanhar	0.0243	Chamari Mahto Pita - Rupdev Mahto
<b>Taluk: Guraru</b>					
<b>Village: Guraru</b>					
24	2049	Government	Dhanhar	0.0404	Bindeswar yadav vo Mahesh Yadav vo Rampravesh yadav pita odhi yadav
<b>Village: Konchi</b>					
25	3052	Private	Dhanhar	0.0961	Devendra Yadav Pita- Ramchandra Yadav
<b>Village: Ghatara</b>					
26	1366	Private	Dhanhar	0.0099	Suresh Yadav Pita- Mohan Yadav
27	2638	Private	Dhanhar	0.1162	Tarbir Yadav Pita Late Devan Yadav Naresh Saw Pita Jogi saw
<b>Village: Kajraila</b>					
28	142	Private	Bhith	0.0512	Avdhesh Singh Pita- Late Ramdip Singh Chamari Yadav Pita - Bhuneswar Yadav
29	142/350	Private	Bhith	0.0178	Avdhesh Singh Pita- Late Ramdip Singh Chamari Yadav Pita - Bhuneswar Yadav
30	176	Private	Bhith	0.1229	Avdhesh Singh Pita- Late Ramdip Singh Chamari Yadav Pita - Bhuneswar Yadav
<b>Village: Paharpur</b>					
31	285	Private	Dhanhar	0.075	Upendra Singh Pita- Late Nand Kishor Singh

<b>Village: Anantpur</b>					
32	5	Private	Dhanhar	0.052	Manju Devi
<b>Taluk: Gurua</b>					
<b>Village: Hasanpur</b>					
33	372	Private	Dhanhar	0.043	Ramdev Mistri Pita- Late Kameswar Mistri
<b>Village: Bharaundha</b>					
34	384	Private	Bhith	0.0157	Ramkrishna Prasad Pita- Late Prabhulal
<b>Village: Itawa</b>					
35	102	Private	Dhanhar	0.14175	Brijnanadan Prasad Pita- Late Rajendra Prasad
36	230	Government	Dhanhar	0.2518	Gairmajarua Aam
<b>Village: Bharthipur</b>					
37	217	Private	Bhith	0.01	Ramakant Singh Pita Late Kedar Singh
<b>Village: Kathwara</b>					
38	703	Private	Dhanhar	0.1715	Ramasish Singh Pita- Bahdev Singh
<b>Taluk: Amas</b>					
<b>Village: Gangti</b>					
39	283	Private	Dhanhar	0.0032	Doman Rikiyasan Pita- Late Nanhku Rikiyasan
<b>Total</b>				<b>2.43097</b>	

[F. No. 11112/LA/Bharatmala/PIU-Gaya/1/2020/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director